⁷² Joan. xv, 18. ⁷³ Jac. iv, 4. ⁷⁴ Joan. xvi, 33. ⁷⁵ Matth. v, 5, 6, 10. ⁷⁶ Luc. vi, 24, 25. ⁷⁷ Ps. xxi, 6, 11, 12. ⁷⁸ Jer. xv, 17. ⁷⁹ Psal. xxxiv, 14. ⁸⁰ Isa. liv, 7, 8. ⁸¹ Isa. lvii, 15. ⁸² Jer. i, 3, xv, 1, 13. ⁸³ Jer. l, 26. ⁸⁴ Prov. xxii, 10. ⁸⁵ Psal. lvii, 4. ⁸⁶ Isa. iii, 16. ⁸⁷ Isa. i, 21. ⁸⁸ O. c. i, 14, 15. ⁸⁹ Psal. cxviii, 162. ⁹⁰ ibid. 103, 54. ⁹¹ Psal. c, 3-6. ⁹² Isa. xxxii, 13. ⁹³ Joan. xiv, 18, 23. ⁹⁴ Joan. xv, 14. ⁹⁵ O. c. xiv, 3. ⁹⁶ ibid. 4, 5. ⁹⁷ ibid. 5-10. ⁹⁸ Isa. xlvi, 25.

et super nos planctus ille dicatur : *Quomodo obscuratum est aurum et immutatum argentum bonum, effusi sunt lapides sancti in omni viarum principio*¹⁹? nec post plurimos labores Patris nostri quos pro salute nostra suscepit, se ipsum exemplum virtutis tribuens, et glorians de nobis et apud sanctos loquens : Isti filii mei sunt, et populus meus filii mei, et non denegabunt : et post hujusmodi testimonium non perdamus fiduciam bonæ conscientiæ, spoliati vestibus quibus nos induit, et introducti ab eo in stadium ut legitime certemus, non superemus ab inimicis nostris. Et postquam venerimus ad illud tempus quo egrediamur de corpore, ne inimici efficiamur Patris nostri, thesauris servientes, ut qui Jejunis et afflictione corporis debuimus acquirere animæ libertatem, carni et delictis, et pulchrioribus vestimentis stratisque mollioribus nos dedicemus, non solum ipsi pereuntes, sed et alios qui proficere potuerunt, exemplo nostro ducentes ad ruinam, de quibus scriptum est : *Non accipiat spiritum servitutis in timorem*¹, sed fortitudinis, et charitatis, et pudicitæ; et : *Cibus nos non commendat Deo. Neque enim si comederimus, abundabimus, nec si non comederimus indigebimus*². *Non est enim regnum Dei cibus et potus; sed justitia, gaudium et pax in Spiritu sancto*³. Qui in hoc servit Christo, placet Deo, probatus est omnibus. Isaias quoque dicit : *Qui expectant Dominum, immutabunt virtutem, assument pennas ut aquilæ; current, et non laborabunt; gradientur, et non esurient*⁴. Idcirco ele-

XLVII. Et nos igitur sanctorum imitatores simus, nec obliviscamur institutionis qua nos erudit Pat-
ter noster, dum adhuc esset in corpore. Ne extinguamus lucernam ardentem quam posuit super capita nostra. Ad cuius lumen in hoc sæculo incedentes, meminerimus quod per studium illius Deus nos in propriam familiam receperit, peregrinis hospiti-
um tribuens, in maris turbulibus constitutis portum ostendens, panem in fame, umbram in æstu, vestimentum in nuditate; imperitos præceptis spiri-
tibus erudit, vitis servientes castitate circumdedit, procul positos sibi junxit. Ne post illius dormitionem obliviscamur tantæ bonitatis et benefici-
orum immortalium, vertentes furorem (1) in iudicium, et fructum justitiæ in amaritudinem, et lo-

quatur contra nos : *Judicate inter me et vineam meam. Expectavi ut faceret fructum, et fecit iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem*⁵; et veniat super nos illa maledictio, quam prophetalis sermo ille prosequitur, et quam omni studio fugere ac vitare debemus, sequentes conversationem eorum qui nos in Domino præcesserunt, Patrum pariter ac fratrum, qui renuntiantes sæculo et inoffenso ad Dominum pergentes gradu, nunc ejus hæreditate potiuntur : quam vereor ne perdamus nostra desidia, et illud nobis propheticum aptetur, quod dictum est in Ephraim : *Oleum in Ægyptum mercatur*⁶. *Misti sunt in gentibus, et didicerunt opera eorum*⁷. Ne postquam vocati sumus in libertatem, sicut scriptum est : *Tollam vos unum de populo, et duos de familia, et inducam vos in Sion, et dabo vobis pastores secundum cor meum, qui pascant vos cum disciplina*⁸; resolvantur vincula charitatis, et dicatur de nobis : *Filius glorificat patrem, et servus dominum suum. Si Pater ego sum, ubi est gloria mea? Si Dominus, ubi est timor meus*⁹?

XLVIII. Idcirco unusquisque nostrum clamet ad Dominum : *Muri Sion deducant sicut torrentes lacrymas die ac nocte. Ne des requiem tibi, neque tacent pupilla oculi tui. Surge, et lauda in nocte, in principio vigiliarum tuarum; effunde sicut aquam cor tuum in conspectu Domini. Levam ad illum manus tuas pro animabus parvulorum tuorum, qui descenderunt in capite universorum gressuum*¹⁰. Ne illud contra nos dicatur : *Luxit, et corruptus est orbis. Luxerunt excelsi terræ, et terra impie egit propter habitatores suos; dereliquerunt enim legem, et immutaverunt præcepta mea, testamentum æternum. Idcirco maledictio detorabit terram, quia peccaverunt habitatores ejus et dereliquerunt homines pauci*¹¹. Ne et nostrum vinum lugeat et vinea, et ingemiscant qui prius toto animo lætabantur, dicaturque de nobis : *In domo insaniam confinzerunt, corrupti sunt sicut dies colitis*¹²; aut illud : *Captio ex vobis est; et : Dixistis enim, Fecistis testamentum cum inferno, et cum morte pactum*¹³. Quæ verba vitantes, credimus magis quod in tempore suo *Orietur stella ex Jacob, et exurget homo de Israel, qui percutiet principes Moab et filios Seth*¹⁴. *Ut non sit in domo Israel stimulus furoris, et spina doloris*¹⁵. *Quia facta est Domino pars ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel*¹⁶. Et alibi loquitur Jeremias : *Si cessaverit in conspectu meo lex ista, gens etiam Israel cessare poterit*¹⁷; et rursum : *Dabo laborem eorum justis, et testamentum æternum ponam cum ipsis, et scietur in gentibus semen eorum, ac nepotes. Omnis qui viderit eos, cognoscat quia isti sunt semen a Domino benedictum, et gaudio perfruentur Domini*¹⁸.

¹⁹ Thren. iv, 1. ¹ Rom. viii, 15. ² I Cor. viii, 8. ³ Rom. xiv, 17. ⁴ Isa. xl, 31. ⁵ Isa. v, 26-29. ⁶ ibid. 3, 4. ⁷ Ose. xii, 1. ⁸ P. al. cv, 35. ⁹ Jer. iii, 14, 15. ¹⁰ Malach. i, 6. ¹¹ Thren. ii, 18, 19. ¹² Isa. xxiv, 4-6. ¹³ Ose. ix, 8, 9. ¹⁴ Isa. xxviii, 15. ¹⁵ Num. xxiv, 17. ¹⁶ Ezech. xxviii, 24. ¹⁷ Deut. xxxii, 9. ¹⁸ Jer. xxxi, 36. ¹⁹ Isa. lxi, 8, 9.

(1) *Furorem*. Legendum videtur *fatorem*, vel *ferrorem*. Sed ex iis quæ statim sequuntur, priorem lectionem prætulimus.

XLIX. Et nos ergo scrutemur vias nostras, et Agressus dijudicemus, et sequamur odorem scientiæ; abaccondentes semper verba ejus in cordibus nostris, ut simus immaculati in via, et in lege Domini ambulemus²⁰. Non nos terreat fragilitas corporis, et longi temporis labor. *Patres vestri ubi sunt, et prophetae?* ut scriptum est, *nunquid in æternum virent?* Verba autem mea et legitima mea suscipite, quæ ego præcipio in Spiritu meo servis meis prophetis, qui fuerunt cum patribus vestris²¹. Sentiamus ineffabilem clementiam Dei nostri, qui usque hodie ad penitentiam nos hortatur, dicens: *Nunquid qui cadet non resurget? aut qui aversatur non revertetur? Quare aversatus est populus meus aversione impudenti, et obtinuerunt in voluptatibus suis, et noluerunt reverti*²²? Si reversi fuerimus ad eum, ædificabit nos Spiritu suo, juxta illud quod scriptum est: *Ædificans Hierusalem Dominus, dispersiones Israël congregabit*²³.

L. Quod autem nostri cœtus et communio ex Deo sit qua nos invicem copulamur, Apostolus nos docuit dicens: *Bonorum operum communionis oblivisci nolite; talibus enim victimis placetur Deo*²⁴. In Actibus apostolorum quoque idem legimus: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una; et nullus suum quid dicebat, sed erant eis universa communia. Et virtute magna dabant apostoli testimonium resurrectionis Domini Jesu*²⁵. Et Psalmista in eadem verba consensit dicens: *Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum*²⁶. Et nos in cœnobiis commorantes, et nobis mutua charitate sociati, demus stadium, ut quomodo sanctorum Patrum in hæc vita meruimus consortium, ita in futuro quoque participes eorum simus, scientes quod crux vitæ nostræ doctrinæque principium sit, et oporteat nos cum Christo pati, et nosse quod absque tribulationibus et angustiis nullus victoriam consequatur: *Beatus vir qui suffert tentationem, quia cum probatus fuerit, coronam vitæ accipiet*²⁷; et iterum: *Laboravit in sæculum, et vivet in æternum*²⁸. Si tamen compatimur, ut et glorificemur. *Æstimo, inquit, quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis*²⁹. Et alibi scriptum est: *Existimavi ut cognoscerem hoc: labor est in conspectu meo*³⁰; et iterum: *Ego laboravi sequens te, et diem hominum non consideravi*³¹; et alio loco: *Multæ tribulationes justorum, et ex omnibus his liberabit eos Dominus*³². Et Dominus noster loquitur in Evangelio: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*³³. Et alibi: *Hic est liber mandatorum, et lex scripta in sempiternum. Omnes qui observaverint eam, vivent; qui autem dereliquerint, morientur. Revertere, Jacob, et apprehende eum; ambula in splendore luminis ejus, a non des alteri gloriam tuam, et ea quæ conducunt tibi, genti alienæ. Beati sumus, Israel, quia plura Deo nostro nota sunt nobis. Confide, popule meus, memorialis Israel*³⁴. Et iterum Isaias loquitur: *Lætare, Israel, et festum agite diem omnes qui diligitis eum. Gaudete qui confiditis in eo, ut suppleamini ex uberibus consolationis ejus*³⁵.

LI. Habeamus curam legendarum et umbra Scripturarum, et in earum semper mentione versemur, scientes scriptum: *Ex fractu sui vir saturabitur*³⁶; et *merces laborum ejus datur*³⁷. Hæc sunt quæ nos ducunt ad æternitatem, quæ nobis tradidit Pater noster, et jugiter meditanda præcepit ut impleatur illud in nobis quod scriptum est: *Erunt hæc verba quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo, et in anima tua docetis filios tuos: et loqueris in eis sedens in domo, ambulans in via, et accubans atque consurgens. Scribe ea pro signo in manu tua, et erunt immobilia ante oculos tuos. Scribes quoque ea in postibus domuum tuarum, et in liminibus, ut discatis timere Dominum cunctis diebus quibus vixeritis*³⁸. Salomon quoque id ipsum significans dicit: *Scribe ea in tabernaculo cordis tui*³⁹.

LII. Considerate quantis testimoniis ad meditationem sacrarum Scripturarum nos sermo Domini cohortetur, ut quæ ore volumus, corde possidemus. *Bonum est homini cum levetur jugum ad adolescentiam suam. Sedebit solitarius et taciturnus, et non levabit super se jugum. Dabit percussioni maxillam, saturabitur opprobriis, quoniam non amper abjiciet Dominus*⁴⁰. Et alibi scriptum est: *Recordatus sum misericordiæ infantie tuæ*⁴¹; et iterum: *Lætare, juvenis, in adolescentia tua, et exultatum tuum in diebus juventutis tuæ, et ambula in via cordis tui absque macula, et in conspectu oculorum tuorum: et scito quoniam in omnibus his adducet Dominus in iudicio. Aufer furorem a corde tuo et malitiam a carne tua, quoniam adolescentia et iuventutis vanitas est*⁴²; et: *Memento Creatoris tui in diebus adolescentiæ tuæ, donec veniant dies pessimi, et occupent anni in quibus dices: Non est mihi in eis voluntas: donec obtenebrescat sol et lux, et luna et stellæ, et convertantur nubes post pluviam: in die qua movebuntur custodes domus, et subvertentur virtutis, et cessent molentes, quia pauca fade sunt: et obscurabuntur quæ vident in foraminibus, et claudent vias in foro in infirmitate vocis molentis: et exsurgent ad vocem passeris, et humiliabuntur omnes filii cantici. Et quidem ab alto aspiciet, et pavores in via, et floreat amygdalum, et incrassetur locusta, et scindatur capparitis. Quoniam abiit homo in domum sæculi sui, et gyraverunt in foro qui plæ-*

²⁰ Psal. cxviii, 1. ²¹ Zach. i, 5, 6. ²² Jer. viii, 4. ²³ Psal. cxlvi, 2. ²⁴ Hebr. xiii, 16. ²⁵ Act. ii, 32, 33. ²⁶ Psal. cxxxii, 1. ²⁷ Jac. i, 12. ²⁸ Psal. lxxviii, 9, 10. ²⁹ Rom. viii, 17, 18. ³⁰ Psal. lxxii, 16. ³¹ Jer. xvii, 16. ³² Psal. xxxiiii, 21. ³³ Matth. x, 22. ³⁴ Bar. iv, 1-5. ³⁵ Isa. lxvi, 10, 11. ³⁶ Prov. xiii, 2. ³⁷ Sap. x, 17. ³⁸ Deut. xi, 18-21. ³⁹ Prov. iii, 3. ⁴⁰ Thren. iii, 27, 28, 30, 31. ⁴¹ Jer. ii, 2. ⁴² Eccl. x, 9, 10.

quo ad usque evertatur funiculus argenti, et datur monile auri, et confringatur hyrcia ad, et impediatur rota super lacum, et convertulvis in terram, sicut fuit, et spiritus reverend Dominum, qui dedit eum⁴³. In Evangelio scriptum est: Pueri, nunquid habetis puln? Mittite in dexteram partem navis, et inve⁴⁴; et iterum: Omnis puer ac juvenculus, qui hodie bonum ac malum, ipsi intrabunt in terram⁴⁵; ac rursum: Omne masculinum quod vulvram, sanctum vocabitur⁴⁶. Et in Evangelio autem ibat, et crescebat, et proficiebat Deum et apud homines⁴⁷. Jesus quoque nimirum Moysi juvenis erat, et non egrediebatur de aculo Dei. Et de Davide scriptum legimus: facti coloris, elegitibus oculis⁴⁸. Timotheus^B et adhuc puer et adolescens sacris litteris us est⁴⁹, ut ad fidem Domini salvatoris illaminata perveniret. Et de Daniele quia eruditus scriptum legimus, quod vir desideriorum⁵⁰ stus sit. Joseph quoque erat dilectissimus suo⁵¹, quoniam ejus imperiis serviebat; et ac septem adhuc natus annos, præcepta illius vitæ suæ arbitrabatur.

Et hæc cuncta replicavi, ut sanctorum viderentur, non circumferamur omni vento⁵², sed laboremur, et eorum conversatione vestre vitæ propositum habeamus exemplum, nos populus Dei peculiaris. Nec contristemus sanctum, in quo signati sumus in die reformationis⁵³; ne illum extinguamus in nobis⁵⁴; prophetas non contempnamus⁵⁵; ne forsitan vobis spiritui sancto habitare in nobis, non demus. Nullum alium timeamus præter Deum, qui est iudex operum singulorum, et cum sancto est, et cum viro innocente innocens⁵⁶; et Ego amantes me diligo, et qui me querentent gaudium⁵⁷; et alibi loquitur: Si ambulaverit contra me perversi, ego ambulabo contra vos⁵⁸.

Non irascamur invicem; etiamsi ira nos videri non peccemus irati⁵⁹, solis occubitu pœnitent præoccupantes⁶⁰. Meminerimus esse præcequoties peccanti in nos ignoscere debemus⁶¹; minus nostram relinquere ante altare⁶², quod quam suscipitur, si non fuerit reconciliatione ille; ut possimus dicere: Dimitte nobis deostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nobis. Et Apostolus præcepit: Si quis habet ad aliquem querimoniam, sicut et Christus donobis, sic facite⁶³. Sinus discipuli mansuetu-

dinis sanctorum omnium, et præcipue David, de quo scriptum est: Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus⁶⁴. Et Moysi de quo legitur, quod fuerit mansuetus super omnem terram⁶⁵. Et Dominus in Evangelio de mansuetis ac mitibus loquitur: Beati mansueti et mites corde, quoniam ipsi possidebunt terram⁶⁶. Magnæ sapientiæ est, mansuetudinem possidere, et audire: Sapiens esto, fili, ut lætetur cor meum⁶⁷; et iterum: Imitatores estote Dei, filii charissimi⁶⁸; et: Estote perfecti, sicut et Pater vester qui in cælis est, perfectus est⁶⁹; et alibi: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dixit Dominus⁷¹.

LV. Quæ legentes testimonia, seminemus nobis justitiam, ut metamus fructum vitæ. Illuminemus lucem scientiæ, quia tempus est ut cognoscamus Deum, donec veniat fructus justitiæ nobis. Ecce nunc tempus acceptabile et dies salutis⁷². Et vere, secundum quod scriptum est: Plenitudo legis est dilectio⁷³. Joanne in hæc eadem concinente: Hoc præceptum accepimus a Patre, ut diligatis ad invicem⁷⁴; et: Qui diligit Deum, diligit et fratrem suum⁷⁵; et: Non sicut Cain, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et quare occidit? quia opera ejus maligna erant; fratris autem ejus bona. Non admiremur, fratres, si oderit nos mundus; nos scimus quia transivimus de morte ad vitam, eo quod diligamus fratres⁷⁶. Ergo diligamus nos mutuo.

LVI. Loquar aliud ad vos audentius, filii charissimi. Ex quo credidit mihi Deus conversationis vestre et sanctæ conversationis gregem, non cessavi lacrymis monere et docere singulos, ut placeatis Deo; nec subtraxi aliquod quod vobis utile sentiebam, ut non dicerem: Et nunc commendo vos Deo, et verbo gratiæ ejus, qui potest vos edificare, et dare vobis hæreditatem cum sanctis⁷⁷. Vigilate, omni studio curaque contendite ne obliviscamini propositi vestri; sed implete quod vos scitis esse pollicitos. Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ adest; qui certamen bonum ex parte certavi, cursum consummavi, fidem serravi. De cætero reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex: non solum mihi, sed et omnibus qui dilexerunt justitiam ejus⁷⁸, et omnia Patris mandata fecerunt. Finis verbi: Omnia audi, Deum time, et mandata ejus custodi; quoniam omnis homo: universum opus Deus adducet in iudicium, sive bonum, sive malum sit⁷⁹.

Explicit Doctrina S. Orsiesii.

Eccle. xii, 1-7. ⁴⁴ Joan. xxi, 5, 6. ⁴⁵ Deut. 1, 39. ⁴⁶ Exod. xiii, 2; Luc. ii, 23. ⁴⁷ Luc. ii, ⁴⁸ I Reg. xvi, 42. ⁴⁹ II Tim. iii, 15. ⁵⁰ Dan. x, 23. ⁵¹ Gen. xxxvii, 2, 3, 14. ⁵² Ephes. iv, ⁵³ ibid. 30. ⁵⁴ I Thess. v, 19. ⁵⁵ ibid. 20. ⁵⁶ Psal. xvii, 26. ⁵⁷ Prov. viii, 17. ⁵⁸ Lev. 23, 21. ⁵⁹ Psal. iv, 5. ⁶⁰ Ephes. iv, 26. ⁶¹ Matth. xviii, 21 seqq. ⁶² Matth. v, 24. ⁶³ Matth. 1; Luc. xi, 4. ⁶⁴ Coloas. iii, 13. ⁶⁵ Psal. cxxxii, 1. ⁶⁶ Num. xii, 3. ⁶⁷ Matth. v, 4. ⁶⁸ Prov. x, ⁶⁹ Ephes. v, 1. ⁷⁰ Matth. v, 48. ⁷¹ Lev. xi, 44. ⁷² II Cor. vi, 2. ⁷³ Rom. xiii, 10. ⁷⁴ I Joan. iv, ⁷⁵ I Joan. iv, 21. ⁷⁶ I Joan. iii, 12-14. ⁷⁷ Act. xx, 52. ⁷⁸ II Tim. iv, 6 8. ⁷⁹ Eccle. xii, 13, 14.

S. ORSIESII DE SEX COGITATIONIBUS SANCTORUM LIBELLUS.

I.

De Domino cogitare debemus, ut delectemur in illo sperare, ad eum recordare, ut beatus David: Sæculi homines consolantur se omnium dolorum, pergunt et considerant agnos, et equis equitant, aurum et argentum pensant, hominibus tradunt: *Ego autem memor sui Dei, et delectatus sum, et me omnium adversitatum consolabor* ²⁰.

II.

De passione Christi, ut sustineamus pro illo, assidue cogitando atque recolendo (2) quod omnipotens Dominus ac æternus Dei Filius descendit de alta cœlorum altitudine in humanum corpus, in quo sancto corpore sursum in crucem elevatus est (3); revocavit eo omnia superna regna ad pacem nostram; fudit pretiosum sanguinem in terram; eo nobis terrestribus sursum viam fecit, ut seremus angelorum claves.

III.

De hora transitus, ut simus parati. Omnis vita hominis, omnis sapientia, meditatio est mortis, de qua uno die omnes sapientes trepidabunt (4).

IV.

De die iudicii, ut rationem reddamus. Magnus est ille dies ad cogitandum, et memoriæ dignus; in qua die Dominus franget creaturam, quam in principio creavit. Ecce Dominus dissipabit terram, et

²⁰ Psal. LXXVI, 4. ²¹ Matth. x, 26. ²² Psal. CXL, 5, 6. ²³ Isa. LXVI, 14.

(2) *Ms.* cogitandum atque recolendum.

(3) *Ms.* in quo sanctorum cor sursum in cruce elevatur.

A nudabit eam. Cœlum et terra transibunt; et relabit Dominus faciem ejus, id est, aperiet tum et procedent mortui de sepulcris suis, et omnia opera hominum proferentur in publicum. *Ex quo stabunt ante tribunal Christi. Nihil quod non revelabitur; nec occultum, quod non scietur* ²¹. Tamen peccata que ante committuntur, sciendo in iudicio abscondet. In illa die, inquam iram Dei nullus impiorum evadet; in recordari ante debemus, quod beatus David: *Jucundus homo in die iudicii, qui miseratus est modat; insuper disponit quotidie sermonem in iudicio, quod in æternum non commovebitur* ²².

V.

De inferno, ut timeamus terribile, quod hic dixit: *Vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur* ²³. Vermis, id est, conscientia, quod sciunt, quod meriti omnia mala sustinent.

VI.

De vita æterna, ut desideremus, ubi gaudium lætitiæ tenebunt sancti, et fugiet dolor et mors. De his sex cogitationibus vincit anima justi in cum, et his custoditur sæpe et assidue cogitando Domino et recolere, et super omnia diligere, ut per sæculum in æternum eum cum angelis et archangelis et cum omnibus sanctis diligere valeamus, per eum qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

(4) *Ms.* Vita hominis sapientiam vitam esse mortem, de quo uno die omnes sapientes trepidabunt.

ANNO DOMINI CCCXLVII.

S. SERAPION THMUITANUS EPISCOPUS

NOTITIA

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.*, t. V, Proleg. p. IX.)

I. Serapion Ægyptius, vir admirabili vitæ sanctimonia et dicendi copia præditus, teste Sozomeno (a), ἀνὴρ ἐς τὰ μάλιστα τὸν βίον θεσπέσιος καὶ λέγειν δεινός, prius monasticæ disciplinæ cultor, quin et multorum exstitit monachorum ἡγούμενος, quam ad Ecclesiam Thmuitanam regendam evocaretur, ut scribit sanctus Athanasius (b). Multo in pretio

C habuit Serapionem magnus Antonius abbas siquidem visiones suas enarrare consueverat moriens melotem unam reliquit (c). Ejus item citia familiariter utebatur idem Athanasius, et ipsi quinque inscripsit epistolas, ubi ejus l passim celebrat ac merita extollit.

Sub Constantio principe Ariano etiam in cœ

(a) Sozom. *Hist. eccles.* lib. IV, cap. 9.

(b) Athan. *Epist. ad Dracont.*, § 7, Opp. tom. I, pag. 267.

(c) *Id.* in *Vit. S. Anton.* §§ 82, 91, tom. I, II, pag. 836, 861.

uctylus fuit Serapion, inquit Hieronymus (a): A mirum unus fuerit ex iis Patribus Sardicensis ii anno 347 coacti, qui Athanasii causam *us Arianos defendendam suscipere; adeoque ex iis orthodoxis præsulibus, qui urgente in Georgio Ecclesie Alexandrinæ invasore, in iam acti fuisse noscuntur. Quo autem anno num diem clauserit Serapion, haud plane certum habemus. Illud certum exploratumque Epiphano (b), Seleuciensi concilio anno 359 cetero interfuisse Ptolemæum episcopum Thmucos tonices seu Augustanices, ut propterea sub antio principe ante illud concilium, id est annum 359, e vita excessisse Serapionem stantius Valensius (c). In aliam tamen sententiam abiit Iovianus (d), qui multo serius ejus mortem esse decernit.*

Serapionem confessorum inter eos Ecclesie res recenset sanctus Hieronymus (e), qui *phariseorum doctrinis atque sententiis in tantum suos imit libros, ut nescias, inquit, quid in illis esse admirari debeas, eruditionem sæculi, aniam Scripturarum. Et alibi (f): Serapion, ait, eos episcopus ob elegantiam ingenii cognomen utique, id est, viri litteris ac doctrina præstiterit. Quibus equidem doctoris maximi in eam demum sententiam adducor, ut fidem eandem esse censeam Philippo Sidetæ, qui Senenem post Theognostum scholæ præfuisse Alexandrinæ testatur (g). Ad quem locum Dodw. observat (h), hujusmodi Philippi testimonium confirmari posse, quod Epiphanius in Arii complures Alexandriæ Ecclesias presbyteris Alexandrinis conceditas nominet (i), easque inter iohannis etiam Ecclesiam enumeret, quam is iam tunc temporis administrabat, ut proinde clericos Ecclesie Alexandrinæ jam antea atus, ibidem exinde in munere catechetico gnosto successerit.*

Verum si sapiens hujusmodi effatum, Serapione plane dignissimum, in ejus libro *adversus Manichæos* hodie non existat; in eo certe alia complura se legisse profitetur Sixtus Senensis, quæ frustra nunc requiras, ut proinde multo auctius hujusce operis exemplar, quam quo in præsentiarum fruimur sive Græce sive Latine, ipse habuisse videatur; eo in primis nomine quod illud Serapionis opus *ingens ac nobilissimum* vocet (s), quanquam hæc

simulque lauræ seu Ecclesie Alexandrinæ regimine abdicato, cœnobiticam vivendi formam fuerit amplexus, quo nimirum turbas ab Ario in Ecclesia excitatas declinaret: unde ab Athanasio deinceps evocatus, ad Ecclesiam Thmuitanam regendam ab ipso fuerit evectus post Caium, qui eidem Ecclesie præfuit, quique synodo Nicenæ interfuisse comperitur.

III. Porro ex iis quæ litteris consignavit Serapion, unus *adversus Manichæos* liber superat, quem *egregium* appellat Hieronymus (k). Idemque opus laudat quoque Photius in *Epitome de Manichæis repullulantibus* (l); ubi scriptorem nostrum inter claros illius ævi antistites refert, Cyrillum scilicet, Epiphanium, Titum Bostrensem Alexandrumque Lycopolitanum, qui adversus Manem ejusque sequaces stylium strinxere, ut advertit cl. Lequienius (m). Hic autem Photio dicitur auctor, *Σαραπίων ὁ τῆς Θμοῦσως*; et alibi (n) *Σαραπίων*. Sic et ipsum subinde appellat promiscue magnus Athanasius. Sed nihil refert: vox enim *Σάραπις* unde nomen deductum, inquit Montfaucouius (o), scribitur etiam *Σάραπις* apud Clementem Alexandrinum (p) item apud Origenem (q) et alibi passim apud scriptores.

Neque hic prætermittendum aureum plane Serapionis dictum, quod ex Evagrii recitat Socrates (r): *Thmuitarum Ecclesie angelus Serapio, inquit, dicebat, mentem quidem spiritualis scientiæ haustu plene purgari; partes autem unimæ ira effervescentes, charitatis sanari: pravæ vero cupiditates quæ in animum influunt, coerceri abstinentiæ. "Ἐλεγε δὲ ὁ τῆς Θμοῦσως Ἐκκλησίας ἄγγελος Σαραπίων, ὅτι ὁ νοῦς μὲν πεποκῶς πνευματικῆν γινώσιν τελείως καθαιρέσται. ἀγάπη δὲ τὰ φλεγμαίνοντα μέρη τοῦ θυμοῦ θεραπεύει. πονηρὰς δὲ ἐπιθυμίας ἐπιβρέουσας ἰστησιν ἐγκράτεια. Quam quidem sancti Patris sententiam propterea descripsimus, quod in ejus opere superstite nusquam occurrat.*

Verum si sapiens hujusmodi effatum, Serapione plane dignissimum, in ejus libro *adversus Manichæos* hodie non existat; in eo certe alia complura se legisse profitetur Sixtus Senensis, quæ frustra nunc requiras, ut proinde multo auctius hujusce operis exemplar, quam quo in præsentiarum fruimur sive Græce sive Latine, ipse habuisse videatur; eo in primis nomine quod illud Serapionis opus *ingens ac nobilissimum* vocet (s), quanquam hæc

Hieron. *De vir. illustr.*, cap. 99.
Epiph. *Hæc.* lxxiii, § 26.
Vales. *not. ad Socrat.* lib. iv, cap. 25.
Tillem. *Mém. eccl.* tom. VIII, pag. 45.
Hieron. *epist.* 70, al. 84, *ad Magnum orat.*, 4, *Opp.* tom. I, pag. 427.
Id. *lib. De vir. illustr.*, cap. 99.
Phil. Sid. *serm.* 24, apud Dodw. in *append.* *serm. Iren.* pag. 488.
Dodw. *l. c.* pag. 512.
Epiph. *Hæc.* lxxix § 2.
Prolegom. *ad tom. III Bibl. PP.*, cap. 19, pag. 50.

(k) Hieron. *lib. De vir. illustr.*, cap. 99.
(l) Phot. *Epit. de Man.*, apud Montfauc., *Bibl. Coisl.*, pag. 354.
(m) Lequien. *Or. Christ.*, tom. II, pag. 540.
(n) Phot. *Bibl. cois.* lxxv, pag. 203.
(o) Montfauc. *ad Opp. Athan.* tom. I, part. II, pag. 690, not.
(p) Clem. Alex. *Strom.* lib. I, pag. 322.
(q) Origen. *contra Cels.* lib. v, pag. 254.
(r) Socrat. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 25.
(s) Sixt. Sen. *Bibl. sanct.* lib. iv, pag. 299, edit. Paris. 1610.

verba de rationum pondere ac operis præstantia Basnagius accipere malit (a). Loca tantummodo excitamus ex ejusdem Sixti Senensis *Bibliotheca sancta* (b); ea siquidem nunc excutere haud vacat. In quibus tamen referendis ipsum errasse, atque ab alio scriptore illa esse se mutuatum censet laudatus Basnagius (c). De iis interim Fabricium (d), sed in primis Huetium (e) consulere haud otiosum fuerit.

IV. Jam superest, ut de Serapionis edito pauca dicamus. Illud itaque primo incunte sæculo superiore vulgavit Henricus Canisius (f) ex versione Francisci Turriani: unde postea in variis *Patrum Bibliothecis* excusum. Græca vero haud ita pridem edidit in suo *Thesaurio Canisiano* Basnagius (g) ex ms. codicc Holsteniano bibliothecæ Joannæ Hamburgensis, cujus apographum D. Joanni Friderico Wincklero acceptum refert. Atque hanc editionem recognitam, nonnullisque observationibus instructam et capitum distinctione atque argumentis adauctam typis consignavimus.

Hic vero unum addere juverit, quod nobis opus recensentibus excidit. Recitat nimirum Facundus Hermianensis (h) locum ex Serapionis libro excerptum (i), quem porperam sancto Athanasio ascribit. Ipsum audiamus: *Scriptit etiam (Athanasius) librum*

(a) Basnag. ad *Thes. Canis.* tom. I, pag. 37, § 4.
 (b) Sixt. Sen. *Bibl. sanct.* lib. II, pag. 86 et 115, et lib. V, pag. 381.
 (c) Basnag. l. c.
 (d) Fabric. *Cod. apocr. N. T.* tom. I, pag. 3, et tom. II, pag. 965 seq.

A contra Manichæos, cujus principium est: « Dis errorem veritas, » in quo sic ait: « Quando hominem Jesum video, intelligo qualis est: qui autem modum contemtor, admiror neque opera mutatio quippe admirationem præstat. Et esse quidem mutata non sunt: manet enim corpus, alterum effectum: neque enim corpus in incorporeum est: neque anima, altera per essentialitatem, sed manentibus essentiis, studia non numerent cum essentiis, et non auferrentur. Illud quidem Facundus. Ad quem locum accipimus mi Sirmondi censuram, auctoris verbis subjunctum Librum contra Manichæos. Tituli hujus, inquit vel exordii, nullus hodie liber existat Athenæi. B gruit autem et titulus et exordium, libro Serapionis Thmæos episcopi adversus Manichæos; in eo sunt verba quæ recitat Facundus, et tribuit hinc nasio. Sed levior in auctoris nomine frons hinc quam in nomine Jesu, quod hic porperam utitur intelatum est, nec legitur apud Serapionem: quibus hominibus agit, qui a pravis moribus ad bona dia convertuntur: quod de Christo Domino cogitatum est. Quare Facundo imposuit, qui hanc dicit suggestit. Huc usque V. C. Sed de his hæc

(e) Huet. *Origen.* lib. II, quæst. 3, § 27, pag. 1.
 (f) Canis. *Antiq. lect.* tom. V, pag. 1 seqq.
 (g) Basnag. *Thes. Canis.* tom. I, pag. 45 seqq.
 (h) Facund. *Herm.* lib. XI, cap. 2, pag. 73.
 (i) Serap. lib. *adv. Manich.*, cap. 17 et 18 pag. 57.

S. SERAPIONIS

EPISCOPI THMUEOS

LIBER ADVERSUS MANICHÆOS.

CAP. I. Veritas errorem vincit.

Solvit errorem veritas et exstinguit fallaciam, et omnis mendacii ortum intercipit ac prohibet. Obsecremus igitur Dominum Jesum qui est veritas, ut illuminet mentem nostram, ut neque fallacia mentem capere possit nec error vincere; neque si ceperit aut vicerit, firmam et stabilem victoriam obtineat. Solummodo enim si apparuerit, et radios veritatis suæ emiserit, fallaciam quidem inductam dissipabit, mentem vero extra errorem conservabit. Ipse enim clamat: *Ego sum via, veritas et vita*¹. Ipse præcipit: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces*². Quia enim illorum modus fraudulentus erat et mores simulati, non celavit eos Veritas, sed nudavit; non permittens, ut quod in mente latet, ab eo quod extrinsecus fictum et simulatum est tegatur: ut ipsa fallacia deprehensa

Ἐπιλύει τὴν πλάνην ἢ ἀλήθεια καὶ ἀναρῶν ἀπάτην, καὶ πᾶν ψεῦδος προσελθεῖν οὐκ ἐπιτρέσσωμεν τὸν Κύριον Ἰησοῦν, ἀλήθειαν ὄντα, ἐκτρέψῃ τὴν διάνοιαν ἡμῶν, ἵνα μήτε τὴν διάνοιαν ἀπάτη δυνήθῃ, ἢ κρατήσῃ πλάνη ἰσχυρῆ ἐν ἡρηκυῖα καὶ κρατηκυῖα ἔμμενον τὴν κρίσιν ἐπὶ Μόνον γὰρ φανῆς καὶ τὰς ἀκτῖνας τῆς ἀληθείας τοῦ ἐκλάμψας, ἀποσκηδάσει μὲν τὴν γενομένην ἐν τῇ ἀνεξάπατητον δὲ διατηρήσει τὴν διάνοιαν. τὸ; γὰρ βοᾷ· Ἐγὼ εἰμι ἡ ὁδὸς καὶ ἡ ἀλήθεια ἢ ζωὴ· αὐτοὺς παραγγέλλει: Προσέχετε ἑαυτοῖς ἐν ἐνδύμασι πρόβατων, ἕσθωθεν δὲ εἰσι λύκοι παγερῶν. Ἐπειδὴ γὰρ ἐκείνων πεπλανημένοι; ἢ τρόπος, καὶ πεπλανημένοι τὸ ἦθος, οὐκ ἐπιτρέσσωμεν ἀλλ' ἐγύμνωται τὸ ἀφανὲς τῆς διανοίας ἀπτεσθαι ὑπὸ τοῦ πεπλανημένου καὶ ἐσχηματισ-

¹ Joan. XIV. 6. ² Matth. V. 13.

νου μὴ ἐπιτρέψασα, ἵνα κατάρως γενομένη αὐτῶν ἡ ἀπάτη ἀσθενῆς γέννηται· ἐν ταῖς ἐπιχειρήσεσι, μηδὲνα συλλαμβάνειν δυναμένη.

Infirma fiat in eorum argumentis ita ut non inueniatur irritare queat.

CAP. II. *Varii gradus errorum.*

Ἔστι μὲν οὖν ἡ κακία πολυεῖδης καὶ πολυσχιδῆς κατὰ διαφόρους ἠπλωμένη τὰς ἐπιχειρήσεις, ἕνια τῶν ἑαυτῆς μερῶν βλαπτικώτερα καὶ ἀναιρετικώτερα ἔχουσα. Διὰ τοῦτο οὐδὲ τὰ ἥττονα σιωπητέον, οὐδὲ τῶν μειζόνων ἀφεκτέον, εἰδότες τοῦτο, ὅτι τὰ μὲν ἐλάττονα μόρια τῆς κακίας βραχυτέρας ποιεῖται τὰς βλάβας, τὰ δὲ μεζονα μεγάλας· ὁ γὰρ μεῖζοσι σφαλῆς μεζον καὶ τιμωρεῖται· καὶ ὁ ὑπὸ μεζονος ἀπατηθαῖς μεζονα καὶ κολάζεται...